112
gilib' sed p'cunctata breuit' de
dilecto. ad ipm circū puolasse.
Erat em cor eius nō in uigilibus.
sed in dñō fiducia hñs. Et alie
forte suaderib' aiebat. In dñō
confido: quōd dicitis aie mee tñs
ingra in mōtē fuit pa'sser.
q'm' uigilant' id obseruarent.
corinthij. cū offensus q' uigilibus
faceret apud eos: et mīme
p'tinuerūt. Ego quidē cephe. e-
go aut' pauli auit: ego uero
apollō. Sed quid fecerūt uī-
giles sobrii: uigiles circum-
specti. Non em poterant
sibi suscipere sponsam. qui bñ
eam emulabant: qui emula-
bāt' dei emulandē. qui despo-
derūt vni vno uigine casta
exhibē xpō. Passerūt me et
whēauerūt me ait. Ut quid
ita? Si fallor uigebant ut
p'tinuerūt: p'mde inuentum
dilectm. Deniq; enā tulerūt pal-
lū meū inquit: hant dubiū
quā ut auerret expedita. A-
himadūte ē qm ualde p'ca-
at: quib' sagittis aplūb' ul-
neret eos. qui dūitisse apud
uigiles uidebant. Rūquid pa-
lus p' uobis crucifixus. aut
in nomē pauli baptizati es-
tis. Et item. Cū em dicit quis.
ego sum pauli. alius autem
ego sum apollō. nōne homines
estis? Quis igit' est apollō?
quis uerō pauli? q'mistri
eius au credidistis. Qm in
me spavit: libēabo eū. Rō
in uigilibus. nō in hoīe. non
in angelo. sed in me inqt spa-
uit: nichil boni nisi ex me
ne p' ipos ex spantibus. Omne
em datū optimū. et omne
donū p'fctm de sui sū est: des-
tendens a p're luminū. Ex

et p[er] ad glorificationē. Vox h
beruti. Coniūte anima mea in
requiē tuā: q[ui]a d[omi]n[us] b[en]e fecit t[ibi].
Quia eripuit animā meam
de morte: oculos meos a lac
rimis: pedes meos a lapsu.
Eripuit eū: et glorificabit
eū. felix qui te interim con
solatore et adiutore habet:
adutor in oportunitatib[us] i
tribulacōe. At q[ui] felicio[rum] q[ui]
eripuit et exemit tantis
malis? q[ui] felicio[rum] qui iam
exemptus de laqueo venan
tium: qui iam captus est. ne
malicia mutet intell[ect]ū illi[us].
aut ne fictio decipiat aīam
illius. Longe t[ame]n p[ro] oībus
h[is] felicio[rum] que assūpse
ris ad ter[ra]m: que repleue
ris in bonis dom[us] tue: et cla
ritati tue cōformaueris. Et
nūc filio[rum] clamem[us] in relū:
et miserabit[ur] m[isericordi]a d[omi]n[us]. Cla
mem[us] in relū: q[ui]a sub celo oīa
labor et dolor. uanitas et
afflictio sp[irit]us. Dem[um] p[ri]mū
est cor homin[is] et inscrutabile:
p[ri]mū sensus eius in malū. Rō
est in me bonū. hoc est in car
ne mea: lex p[er] in ea habi
tat: aduers[us] sp[irit]ū cōcipiat.
Postremo et cor meū dereliquit
me: et corpus mortuū est p[ro]
pter p[er]m[ission]em. Sufficit quoq[ue] dies
malicia sua: et ē mūdus ip[s]e
positus in maligno. Om[n]i ne
q[ui] in om[n]ib[us] seculū p[er]n[is]: q[ui]
nequit aduers[us] aīam seculari
a desideria militare noscūt.
Sunt et p[ri]ncipes mūdi hui[us]
tenebrarū harū. sp[irit]uales ne
quiae aeris p[er]tates: et int[er]
cas callidior cunctis anima
tibus serpens. **Hec g[er]o sub**

sole omnia: hec omnia sub celo.
Ad q[ui]d horū cōfugiū facis? In
quo horū om[n]iū speras solaciū ali
quid: aliquid auxilij inuenire?
Si queris int[er] te. aruit cor tuū:
et obliuom te datū repies. t[em]p[us]
mortuū a corde. Si infra te: cor
pus q[ui]d corripit: aggrinat
animā. Si circa te: etiā terre
na inhabitatio dep[re]mit sensū
multū cogitante. Que g[er]o sup[er]
te: sed tantus esto uictosa agri
na t[ri]sulare. Quia em om[n]e da
tū optimū et om[n]e donū p[er]f[ect]ū
non nisi sin[is]t[er]ū e[st] nouerunt:
mediū latrūculi iter obfidere.
Transi igit[ur] t[ra]n[s]i pugiles illas
nequicias: que tam in defesse
custodiūt et obseruāt: ne quis
in illā possit euadē ciuitate.
Si te p[er]cussent. si uoluerunt
runt. Dm[is]itte eis palliū. q[ui]d i
egypto olim ioseph adultere
dereliquit? Dm[is]itte et s[er]p[en]do
nē: ut cū ewāgelico illo uinene
p[er]fugas nudus ab eis. Quā
non solū palliū eius et s[er]p[en]do
nē dederat deus in manū in
p[er]f[ect]ū: cui[us] in facultate et in in
nem dans p[er]tate. Verū t[em]p[us] am
mā illi[us] ait serua. Ita g[er]o sur
sum cor. sin[is]t[er]ū clamor. sin[is]t[er]ū
int[er]cō: sin[is]t[er]ū desideria. sin[is]t[er]ū
cōuersatio: et om[n]is ex p[er]tatio
tua desin[is]t[er]ū sit. Clama in ce
lū ut exaudiaris: et qui in celis
est pater mittat tibi auxiliū
de s[er]o: et de s[er]o tueat te.
Mittat tibi interm[ed]iu[m] auxiliū de
tribulacōe: eripiat te a t[ri]bu
lanone: gloufiet in resurrex
tione. Magna sunt hec: sed
tu d[omi]n[us] magne p[er]m[ission]isti. Ex tua
p[er]m[ission]e sp[irit]us: inde aude
m[us] dic[er]e: si corde clamem[us] pio
terte debes ex p[er]m[ission]e. **Sermo vii**

Bene nobiscum agit frater
satis huic competit te-
pori uersus psalm.
celebraturus primae dicitur re-
surrectione. Jam nunc cuius
inimicum suum permittit. ut festinus
in capite suo frater recolant me-
bra. quod in seipso psallant a-
liqui faciendum. Congruus finis
psalmi. ubi psallenti finis
permittit tam beatus. Iocunde
complet. dum in eo spondet
repleas tam iocunda. Longitu-
dine dierum replebo eum. et of-
tendam illi salutare meum. Depe-
ramoneo uos fratres. quod uirtu pau-
li simam permissione habeat pi-
etas. uite eius que nunc est inter-
et future. Unde et idem ait.
Habetis nunc quidem frater uiam
in sanctificatione. fine uero
uita eterna. Ipsi quod hoc loco per-
mittit plenitudo. ipsa est longi-
tudo dierum. Quid enim tam lon-
gitudo. quam quod eternum est. Quid tam
longum. quam quod nullo fine peri-
dit. Bonus finis uita eter-
na. bonus finis qui fine non
habet. Et sane cuius finis bo-
nus est. ipsum etiam bonum est.
Amplectimini itaque sanctifi-
catione. quam bona est. quam finis
eius uita sine fine. Sancti-
morum sectem et pacem. sine
qua nemo uidebit deum. Lon-
gitudinem inquit dierum replebo
eum. et ostendam illi salutare
meum. Dextera dei est illa permis-
sio. nunquam dextera est qua sibi
olim sanctus porrigi optabat.
opi inquit manuum tuarum por-
riges dexteram. Declarationes
in dextera hanc usque in fine.
hanc inquit et ille sibi porri-
gi optauit. et obtinuit dexte-
ram. de quo psalmista ait.
Vitam peccati a te et tribuisti

ei longitudinem dierum in seculo
et in seculo seculi. manifestus
denique sapiens dicit. In sinistram
eius diuicie et gloria. in dex-
teram eius longitudo uite. Quis
est homo qui uult uitam. diligit
dies uidere bonos. Hec est
uita qua uiuimus. magis mors
est. nec simphat uitam. sed
uita mortalibus. Mors homo
dicimus. quoniam morti certissime
appropinquat. Quid uero agimus
ex quo primo incipimus uiuere. non
morti appropinquare et inape-
mori. Sed et dies quales sunt
quod uite huius pauci et mali sunt.
sicut sanctus patriarcha testatur.
Ibi uero uiuit. ubi uilidam u-
ta est et uitalis. Ibi dies bo-
ni. ubi inestimabilis longitu-
do dierum. Gratias eius qui tam
non fortiter modo sed et suauiter
disponit omnia. Eorum nempe
paucitas dierum finis breui-
quorum sufficit cuius malicia
sua. Ubi autem dierum bonitas.
et inestimabilis quoque non deerit.
Longitudinem dierum replebo
eum. Quod prius dixerunt. glori-
ficabo eum. eundem horum
versiculo declarauit. Qui tamen
non sufficit ab eo glorificari.
cuius psalmi sunt opera. Non
enim tanta inestimabilis. nisi in
mensum glorificare que prius
per. Paucitas est magna sit glori-
ficatio. a magnifica gloria
que descendit. Vore delapsa
a magnifica gloria aut perit.
Vere magnifica gloria. glo-
rificans tam magnifice. in
longitudine. in multitudine. in
plenitudine claritatis. fallax
est gloria. et uana est clari-
tas. dies hominum breues. Sapi-
ens eius finem non optabit. ma-

115
gr̄ loquet̄ ex corde et qui intuet̄
cor: et diem hom̄s non desideat̄
ut tu scis. Ego tñ plus aliquid
qm̄ non desideare desidero: ut
ne recipiam quidē. Sāo enim
cuius vox sit: ego claritate nō
accipio ab hom̄e. Qm̄ uero mi se-
ri. qui gloriā que ab inuicē est
fr̄m̄: et nolim̄ eam q̄ a solo
deo est. Vola siquidē ea quam
solā negligim̄ longitudinē habet:
solā replecionē. Breues dies ho-
m̄s: et dies eius t̄p̄ flos agri
sic effloret̄. Ex similit̄ ē inquit
fem̄ et cadit flos: ubi autē
dm̄ manet metim̄. Verū immi-
tū dies qui nō nouit om̄siam:
etna veritas. uern etnitatis ac-
p̄m̄ de vera etnāq̄ sanctas. A-
liqn̄ quō gl̄a illa replebit̄? q̄
fallax et uana est. Dem̄q̄ et
man̄s dicit̄: ut noucis te ex
ea magis eximari posse. nō
posse repleti. Bonū ḡ m̄teri
magis abiectio qm̄ elatio ē:
bonū magis nātus qm̄ uolun-
tas: q̄ nō utinq̄ res cius t̄ise-
at. altera penā habeat: altera
sit paritura coronā. Ut̄is t̄
bulatio que p̄bationē opatur:
duat ad gloriā. Cū ip̄o sum̄ m̄t
m̄ t̄bulatiōe: eripia eū et glo-
rifiabo eū. Agim̄ ḡ quib̄ p̄i-
m̄scordiarū: qui nobiscum
est m̄ t̄bulatiōe: et m̄ om̄i
t̄bulatiōe m̄a nos consolat̄.
Res enī ut dixi necessaria t̄i-
bulatio que m̄ gloriā uertit:
tristitia q̄ mutat̄ m̄ gaudiū.
Gaudiū sane longū. qd̄ nemo
tollat a nobis: gaudiū multi-
plex. gaudiū plenū. Res ne-
cessaria ista necessitas: que
coronā parit. Non t̄tep-
nam̄ q̄ fr̄s? sem̄ modiciē:
magnus ex inde fruct̄ exur-

git. forte insidit. forte acerbū ē:
forte granū s̄m̄p̄is. Non t̄side-
rem̄ que uident̄: sed que non
uident̄ m̄ eo. Que enī uident̄
t̄p̄alia sūt: que aut̄ nō uident̄
etna. Prelibem̄ p̄m̄cias glorie:
gloriem̄ m̄ spe glorie magni
dei. Non solū aut̄: sed ut dicit̄
expressus. gloriem̄ m̄ t̄bula-
tione. In ea siquidē spes gl̄e
est. Vide si nō hoc ip̄m̄ docere
te uoluit ap̄lus: cū subiunxit.
Qm̄ t̄bulatio p̄bationē opat̄:
p̄bationē p̄bationē. p̄band uero
spem. Manifeste adit̄ ē m̄
h̄is uerbis cū p̄m̄isset ap̄lus
gloriari m̄ spe. nō aliud aliq̄
sed amplius addidisse eū dicit̄
do. Non solū aut̄: sed et gl̄a-
ri m̄ t̄bulatiōib̄. Non enim
altēa gloriatio cōmendat̄: sed ad-
dit̄ magis. ubi spes glorie. ubi
ipsa spei gloriatio requiritur.
Siquidē m̄ t̄bulatiōe spes glo-
rie: p̄mo et t̄p̄a m̄ t̄bulatiōe
gloria cōtinet̄. Sicut spes fruc-
tus m̄ sem̄e: sic ip̄e fruct̄
m̄ sem̄e. In hūc modū etiā
m̄o regnū dei m̄t̄a nos est
thesaur̄ m̄ gen̄s. m̄ fictili ua-
se. m̄ agro uili. Est m̄q̄m̄: sed
absconditū est. Felix qui ubi m̄ue-
nerit illud. Quis ille? Repe-
qui messē magis cogitauerit
qm̄ sem̄e. Oculi fidei m̄ue-
nit hūc thesaur̄: nō secūdu
faciem iudicis. sed uident̄ q̄
non apparent: sed intuet̄ q̄
nō uident̄. Qm̄ uenit hūc
thesaur̄ n̄ uenerat. que uole-
bat m̄ueniri et ab alijs: qui
dicebat q̄ometaneū hoc et
lene t̄bulatiōis m̄ supra mo-
dū m̄ sublimitate eterni glo-
rie pond̄ opat̄ m̄ nobis.
Non dixit. remunerabitur:

sed etiam pondus glorie operari
nobis. Latet gloria fratris mei. abscon-
dita nobis est in tribulatione et in
in momentaneo hoc latet eter-
nitas: in hoc leui. pondus sub-
lime. et super modum. Interim g-
festinamus emere agrum istum nobis.
emere thesaurum istum. qui abscon-
ditus est magistro. Omne gaudi-
um existimamus cum in variis
maderimus tribulationes. Dicimus
ex animo. Dicimus ex sententia.
bonum est magis ire ad domum
luctus quam ad domum conuulsi.
Cum ipse sum in tribulatione ait
dominus: et ego aliud interim quam
tribulationem requirunt. Michi
adhare deo bonum est: non solum
autem. sed et ponere in domino
deum spem meam: quia eripiam
eum inquit: et glorificabo eum.
Cum ipse sum inquit in tribula-
one. Dehinc in eum inquit esse cum
fratris hominum: emanuel nobiscum
deus. Ave gratia plena ait an-
gelus ad maria. dominus tecum.
In plenitudine gratie nobiscum est:
in plenitudine glorie erimus
nobis cum illo. Descendit ut appe-
sit huius qui tribulato sunt corde:
ut nobiscum sit in tribulatione
nostra. Erat autem quando rapierunt in nu-
bibus obuia christo in aera: et
sic semper cum domino eimus: si ten-
toremus interim eum habere no-
biscum. ut sit comes vic. qui
patrie redditor est futurus.
Primo qui tunc proia. modo sit via.
Donum domine michi tribulari du-
mo sis comes meus: quam reg-
nare sine te. epulari sine
te. sine te gloriari. Donum mi-
hi in tribulatione magis amplec-
ti te in camino habere te meum.
quam esse sine te uel in celo. Quid
em michi est in celo: et a te

quid nolui super terram? Aurum pro-
bat fornax: et uirum in stans tep-
tatio tribulationis. Ibi cum
eis est dominus. ibi in nomine tuo
congregatis medius astas: si-
cut olim tu tribus pueris es dig-
tus etiam ethnico apparere: ut di-
ret. quod species quati similibus est
filio dei. Quid trepidamus. quod
ructamus: quod refugimus hunc
caminum. Venit ignis: sed dominus
nobiscum est in tribulatione. Si
deus nobiscum: quis contra nos? Sic
hilomus quod sille eripit: quibus
qui rapiat de manu eius: Quis
est qui de manu eius possit e-
ruere? Postremo si ille glori-
ficat: quis contra alius qui in gloriam
faciat? Si ille glorificat: quis
hulnabit? Audi demum quanta
gloria ipse glorificat. Longitu-
dine inquit dierum replebo eum:
et ostendam illi salutarem meum.
Et primo quidem in eo quod pluraliter
dierum nomen posuit: non unius
tudine aliquam. sed multitudinem
voluit commemorare. Alioquin si un-
cassitudine suspicaris: melior
est dies una in atrijs tuis super
milia. Legimus scilicet atque profos
uiros. etiam ab huius diebus nostris
plenos migrasse dierum. Ver-
sane aliud quam virtutum plenos:
plenos intelligentia gratum. Si
mirum in hanc plenitudinem
uelud de die in diem. de clari-
tate in claritate. non quidem a
suo. sed a domino spiritu transfor-
mat. Si ergo dies gratia dicit.
sunt super etiam memimus dies
hominis claritas dicit. qui ab
hoie est. et male intens gloria
quam ab inuice quam inquit: quomodo
in huius veris diebus. et plenas
meridies uere glorie pleni-
tudo. Quod si plurimos diuisio

nes dicimus q̄ fieri: quō nō mul-
tipha gloria intelligit multitudo.
Postremo euidentius audi fincul-
la diuinitatis dies multos. **Erit**
lux hinc sicut solis aut propheta:
et lux solis semp̄tēphat: sic
lux septē dierū. **Ita** in fallor
cunctis diebus uite sue. psalms
suos cantare in domo dñi rex
fidelis optabat. **Erit** em̄ deuo-
tos eē deo ad singula tante et
tam multiphas glorie munera.
et in oībus semp̄ gr̄as age: q̄
nōctis diebus psalms dicere
nom̄ eius. **Longitudinē** derū
replebo eū. **Ac** si manifestus
dicat. **Hoc** quid desideret? **scio**
quid sciat: quid sapiat ei. **Rō**
em̄ aurū uel argenti sapit: nō
voluptas. nō curiofitas. non
dignitas aliq̄ secularis. **Quā**
detinētū sent: oīa aspnat et
arbitr̄ ut sterora. **Ex**man
ut semetipm̄ penitus: nec
se ex hīs patit occupari: q̄b̄
nouit se nō posse repleti.
Rō ignorat ad auḡ ymaginē
conditus sit. cuius magnitu-
dine capax fit: nec sustinet
de modico crescit. ut de max-
imo minuat. **Itaq̄** longitudi-
ne dierū replebo eū: quē nisi
lux uera reficit. nisi eterna im-
plē nō p̄t. **Siquidē** nec lō-
guitas illa terminū. nec
claritas illa oīnsū: nec sa-
rietatis illa fastidiū habet.
Erit em̄ seruitas de eternita-
te: gloria de ueritate: ex-
ultatio de sanctitate. **Et** ope-
dā illi salutare meū. **Primū**
ex tūc uidere merebit̄ qd̄ op-
tauit: ac sibi rex glorie glo-
riosa exhibebit ecclesia. nō
habētem macula ob splen-
dore dier: sed neq̄ rugam.

ob omnimodā plenitudinē suā.
Itaq̄ ad illius fulgore lūis sit
nō impūq̄. sic nec turbata quidē
in aliquo aut animi inquietas as-
surgit. **Inde** q̄ nūc quoq̄ ut su-
pra memm̄ sanctimoniam finit
et pacē sectari p̄cipim̄: q̄ sine
hīs nemo uideat deū. **Cū** ergo
repleuerit in bonis de fiderū
tūc ut nō aliud sit qd̄ requis
serenato penitus ex ipā plen-
tudine animo. uide poteris se-
mitate illā plenitudinē maues-
tatis. **similis** deo fr̄s: q̄ u-
deas eū sicuti ē. aut forte iā
plena om̄ gloria in semetip-
sō: eadē fons saluationē quā
opatus est deus: et plenam
maestate eius. omne terrā
undiq̄ circumspiciet dehaosissi-
mā dehaosissimū seculi habi-
tator. **Ad** hoc referri p̄t quod
adiecit. **Et** oīdā illi salutare
meū. **Itaq̄** accipiamq̄ si ma-
gis placet eadē hor mō: ut
ipsos quos p̄miserit dies
hac ostensione salutaris ex-
ponat. **Longitudinē** inquit die-
rū replebo eū. **Et** tanq̄ que-
res vñ em̄ dies in ciuitate de
qua legim̄. q̄ nō lucebit ibi
sol p̄ diem. non em̄ erit in ea:
oīdā illi inquit salutare meū:
ut quēadmodū et in illa sep-
tura dicit: lucna eius sit ag-
nus: ostendā illi salutare me-
um. **Non** iam in fide erudiā:
nō iam exerebo in spe: sed
spem adimplebo. **Ostendā** illi
salutare meū: ostendā illi ihe-
sum meū: ut metnū iam ui-
deat in quē credidit. quē di-
lexit. quē semp̄ optalut. **On-**
de nobis dñe misericordiam
tuā: et salutare tuū da nob.
Ostende nobis salutare tuū:
et suffiat nobis. **Qui** enim

videt illū uidet et te: q̄ ip̄e in te
et tu in ip̄o. **H**ec est autē uita
et̄na: ut cognoscāq̄ te uerū
deū: et quē misisti ih̄m xp̄m.

Itaq̄ nunc dimittis serū tuū
dn̄e scdm̄ ubi tuū in pace? n̄
uiderit oculi m̄i salutare tuū.
ih̄m tuū. dn̄m meū: qui est su-

p̄ om̄a deū b̄ndict̄s ī sc̄la Am̄.

Explicat sermōes b̄i bernhar-

di sup̄ psalmū. **Qui h̄itat.**

Cu-
ap̄it sermo b̄i bernhardi in na-

tale sc̄a b̄ndict̄ abb̄. de eo qd̄ sc̄ptū ē

Et erit tūq̄ lignū qd̄ plantatū ē

fecus? de cursu aquarū

Omnem̄t̄ba uobis
in unū ad audiedū
ūbū salutis. mag-
nū michi timor est
fr̄es mei: n̄ forte

minū dignē illud recipiat: et
nō sicut ē recipiendū ūbū deū.

Sic em̄ terrā que sepius su-

puemētē ymbre: si fr̄m nō

fereit reprobā fore: et p̄riāz

maledicto. **A**t ego utiq̄ si

possem b̄ndict̄ones illi dare mal-

lem. et nō maledict̄ones. p̄mo

uēd̄ ip̄am b̄ndict̄onē celestis

p̄r̄s v̄r̄i nō meā: quā n̄ ip̄o

quidē donatē accipitis p̄ os

meū. opto uobis manere sp̄:

b̄ndict̄onē n̄c in maledict̄onē

posse mutari. **C**elebrāmq̄

hodie m̄gr̄i m̄i gloriosi b̄n-

ct̄a natalis. pro eo uobis et

de eo sollemp̄is ex more ser-

mo debet. Cuius dulcissimū

nomē cū om̄i nobis iocūdi-

tate amplectēdū ē et hono-

rāndū: qm̄ ip̄e dixit: ip̄e

uicti de p̄r̄is imitacōe uobiscū

seculi abrenūciāto et monasti-

re p̄fessio disciplinē: sed fr̄igū-

larit̄ fac̄ uobis cū eo p̄tr̄apo-

nomē abbatis. **A**bbas fuit: et

ego. **O** abbas et abbas. **O** no-

mē unū: sed in alio sola no-

minis umbra. **M**inisteriū unū:

sed heu me. tantū dissimiles

ministri: q̄ntū m̄stracōe p̄ sa-

dissimilis. **V**e michi si tā longe

a te fuero b̄tē benedicte in fut̄o:

qm̄ a tue vestigiis sc̄itatis lo-

ge eē reprob̄ in presenti. **S**ed

nō michi hec apud uos pora-

re n̄c est. **S**ic q̄ sc̄ientibus

me loquor: t̄m̄ peto ut pudō-

rem hunc. ut hunc timorē me-

um frat̄na cōpassiōe leuet̄s.

Qm̄ t̄m̄ omnino dispesano m-

credita est: et si nō habeo

apud me qd̄. **A**pponā uobis ap-

ponā: querā a b̄ndicto tres

panes: quibus uos pascam.

Reficiat uos sc̄it̄as eius: ius-

ticia eius: pietas eius. **C**re-

colite dilāssimū. q̄ nō om̄es q̄

in p̄fessione dn̄i fuerūt: sua

illi p̄strauerūt uestimenta.

In illa n̄q̄m p̄fessioe. quam

videt illū uidet et te: q̄ ip̄e in te
et tu in ip̄o. **H**ec est autē uita
et̄na: ut cognoscāq̄ te uerū
deū: et quē misisti ih̄m xp̄m.
Itaq̄ nunc dimittis serū tuū
dn̄e scdm̄ ubi tuū in pace? n̄
uiderit oculi m̄i salutare tuū.
ih̄m tuū. dn̄m meū: qui est su-
p̄ om̄a deū b̄ndict̄s ī sc̄la Am̄.
Explicat sermōes b̄i bernhar-
di sup̄ psalmū. **Qui h̄itat.**
Cu-
ap̄it sermo b̄i bernhardi in na-
tale sc̄a b̄ndict̄ abb̄. de eo qd̄ sc̄ptū ē
Et erit tūq̄ lignū qd̄ plantatū ē
fecus? de cursu aquarū
Omnem̄t̄ba uobis
in unū ad audiedū
ūbū salutis. mag-
nū michi timor est
fr̄es mei: n̄ forte
minū dignē illud recipiat: et
nō sicut ē recipiendū ūbū deū.
Sic em̄ terrā que sepius su-
puemētē ymbre: si fr̄m nō
fereit reprobā fore: et p̄riāz
maledicto. **A**t ego utiq̄ si
possem b̄ndict̄ones illi dare mal-
lem. et nō maledict̄ones. p̄mo
uēd̄ ip̄am b̄ndict̄onē celestis
p̄r̄s v̄r̄i nō meā: quā n̄ ip̄o
quidē donatē accipitis p̄ os
meū. opto uobis manere sp̄:
b̄ndict̄onē n̄c in maledict̄onē
posse mutari. **C**elebrāmq̄
hodie m̄gr̄i m̄i gloriosi b̄n-
ct̄a natalis. pro eo uobis et
de eo sollemp̄is ex more ser-
mo debet. Cuius dulcissimū
nomē cū om̄i nobis iocūdi-
tate amplectēdū ē et hono-
rāndū: qm̄ ip̄e dixit: ip̄e
m̄gr̄. et legiser. n̄c est. **D**eler-
tor quidē et ego in ip̄is me-
moria: h̄c nō sine mea fa-
teor confusioe. **N**on n̄q̄m s̄n̄
meo rubōe: b̄t̄i huius p̄r̄s no-
mē audeā m̄corari. **E**st em̄
uicti de p̄r̄is imitacōe uobiscū
seculi abrenūciāto et monasti-
re p̄fessio disciplinē: sed fr̄igū-
larit̄ fac̄ uobis cū eo p̄tr̄apo-
nomē abbatis. **A**bbas fuit: et
ego. **O** abbas et abbas. **O** no-
mē unū: sed in alio sola no-
minis umbra. **M**inisteriū unū:
sed heu me. tantū dissimiles
ministri: q̄ntū m̄stracōe p̄ sa-
dissimilis. **V**e michi si tā longe
a te fuero b̄tē benedicte in fut̄o:
qm̄ a tue vestigiis sc̄itatis lo-
ge eē reprob̄ in presenti. **S**ed
nō michi hec apud uos pora-
re n̄c est. **S**ic q̄ sc̄ientibus
me loquor: t̄m̄ peto ut pudō-
rem hunc. ut hunc timorē me-
um frat̄na cōpassiōe leuet̄s.
Qm̄ t̄m̄ omnino dispesano m-
credita est: et si nō habeo
apud me qd̄. **A**pponā uobis ap-
ponā: querā a b̄ndicto tres
panes: quibus uos pascam.
Reficiat uos sc̄it̄as eius: ius-
ticia eius: pietas eius. **C**re-
colite dilāssimū. q̄ nō om̄es q̄
in p̄fessione dn̄i fuerūt: sua
illi p̄strauerūt uestimenta.
In illa n̄q̄m p̄fessioe. quam
annūte dn̄o. in p̄mo sum̄
celebratur: qm̄ ueniet̄ ad
passionē et sedet̄ sup̄ a sellū
populi occiderūt: nō om̄s uesti-
mēta sua p̄sternebāt ī uia:
sed redabant aliqui ramos
de arboribus. **N**on erat hoc
magnū: qd̄ gratis accipe-
runt. gratis dabant. **V**erū
t̄m̄ ne ip̄i quidē penitus odo-
si fuerūt: sed nec a p̄fessio-
ne legūt̄ expulsi. **F**r̄es mei pi-
um xp̄i iumētū. qui cū p̄phe-
ta d̄re potestis: ut iumētū
fr̄is sum apud te. et ego sp̄-
taciū: uos quibq̄ in fide xp̄i

qm̄ aīa iusti sedes ē sapiencie:
 et ap̄tus p̄dicat xpm̄ dei ur̄bi
 tem et dei sapiam̄: si uestes nō
 habeo quas pedibz ur̄is p̄ster
 nā. temptabo uel ramos ce
 de de arboribz: ut tante pro
 cessionem. uel parū aliquid nō
 desit m̄isterij mei. **Arbor** fit
 bt̄us b̄ndāō: arbor gr̄ndis
 atq; fructifera: t̄q; lignū qd̄
 plantatū ē seais deaur̄is aq̄
 r̄ū. **Ubi** sunt deaur̄is aq̄
 r̄ū. **P̄fecto** m̄ uallibz: qz m̄
 mediu mōtū p̄t̄sibit aq̄ue.
Quis em̄ nō uideat. etiā tor
 rentes m̄deū ardua declināe:
 et ad hūilitate semp̄ diuiter
 Vallis. **Sic** p̄f̄o sic deus su
 p̄bis resistat: hūilibz aut̄ dat
 gr̄m. **Deaur̄is** hic fige pede.
 quāq; es uonētū xpi: sup̄
 hūc ramū im̄tē: semita ual
 lis m̄cede. **Simm̄** m̄ mōtē
 sedē sibi constat serpens
 antiquus: mordens unguis
 equi. ut cadat ascensor eius
 retro. **P̄tea** uallē magis e
 lige ad ambulādū. **Res** em̄
 uel m̄serēdis arboribz mon
 tana solemz elige: que fre
 q̄t arida sint et petrosa. **In**
 uallibus p̄m̄guedo est. ibi p̄
 fiūt plantatū: ibi plena fr̄
 ta. ibi centesimz orit̄ fructū:
 hūc illud. et ualles habūdab̄t
 frum̄eto. **Audis** qz ubiq; ual
 lis laudat: ubi hūilitas p̄di
 cat. **Ibi** plantare ubi deaur̄
 sus aquarū. qz ibi copia gr̄e
 spiritalis: et aque que sup̄
 celos sint. laudent nomen
 dm̄: id est celestes b̄ndāōes
 faciūt. ut laudet. **Sitemz** m̄
 hac ualle b̄m̄. et plantati ste
 m̄. ut nō arescamz: non
 uallent elige ad plantandū.

moueam̄ quocūq; flatur sicut sp̄
 tū est. **Si** sp̄us habentis p̄tatem
 sup̄ te irruerit: lonū tuū ne de
 sem̄s. **Nulla** em̄ uobis tempta
 tio p̄ualebit. si nō m̄ magnis
 et mirabilibz sup̄ uos ambule
 tis: sed p̄maneat̄is fir̄m̄stra
 dicibus. m̄ hūilitate iudicati
 atq; firm̄dati. **Sic** plantatus
 seais deaur̄is aquarū sc̄is
 iste cōfessor dm̄: fructū suum
 dedit m̄ tpe suo. **Sūt** em̄ qui
 fructū non faciūt: sūt q̄ faci
 unt sed nō sūt: sūt qui fa
 ciūt suū. sed nō m̄ tpe suo.
Sūt m̄q̄m̄ arbores m̄fructuo
 se. ut quercū. ulm̄. et filices.
 tres aīe arbores: sed h̄m̄oi
 nemo plantat m̄ orto suo.
 qz nō faciūt fr̄m̄: et si que
 faciūt. nō h̄mano esu ap̄tus
 ē. sed porcino. **Tales** sunt
 filij hūij seculi: agētes i cō
 messandibz et ebrietatibz.
 m̄ cubilibz et impudicijs.
Hec uaq; p̄corū abus sunt
 eorū quos iudeus uerz phibe
 tur comedē: qz xp̄ianū non
 debet h̄is adherere. **Sicut** ei
 caro porcina cū comedat̄ m̄o
 adheret carni. ut iam sit u
 na caro: sic tū s̄gressor p̄
 cepti dm̄i sp̄it̄os sibi sp̄e
 sonat: et adheredo eis. unq;
 cū eis effiat̄ sp̄e dem̄. **Ram**
 et d̄co m̄ sacrificijs phibet̄
 aīal illud offerri. qd̄ sp̄it̄os
 sp̄us im̄udo s̄q; designet: q̄
 relictā oī m̄idicia. **Solo** sibi
 m̄ sp̄it̄o r̄oplaret̄: u
 aiorū et em̄nū semp̄ sc̄no
 delant̄ m̄uolui. **Un̄** m̄ eua
 legio illa maledicta dū erit̄
 ab hoīe: t̄q; sibi sim̄ilo aīal
 porcinos postulat: nec negat̄

simile

His fructu ferunt arbores in
fructuose: ad quarum radices
securis posita iam videt. Ar-
bores aut que frum faciunt
non sui ypocrite sunt: ni sumo-
ne cyrenes cruce portantes no-
sua: qui religiosa interiori car-
tes angariant: et que non amat.
amore gle qua desiderant face-
re compellunt. Jam in eo quod dicitur.
tpe suo: arguit quidam in tpe
fructificie volentes. Nonne enim
et arboribus miris. cuius quoniam opor-
teat pullulantibus: tunc enim oio
floribus in tepestibus: Sic sunt
aliqui quorum fructus quoniam minus
ppere: minus ppere orunt. Hi
sunt qui in inicio conuersionis sue
aliquo continuo uelle fructificie
psimunt: contra legis decreta
ante in primo gemito bonis. et
omnis ymaginaria tondere festi-
nantes. Vltis nosse quoniam solli-
cite. vitauit scis iste. mgn-
m: Et huc nimis uobis ap-
pono: quoniam tribus annis solli-
de o notus. hominibus mansit itog-
mitus. Fructu quidem multu tu-
lit. ut ipse certitibus: sed in te-
pe suo. Reque enim tunc crede-
bat tpe esse fructificandi. quoniam
tanta carnis temptacione quatuor
e: ut pene redet. pene disce-
det. Ego enim nec istu quidem
ramu pteribo: quoniam etsi hinc
situs quodammodo spmari aule-
is. quibus serpm dm bndans
serpm inicit. tunc utilis e oio:
utilis iumento dm ppt' fone-
as temptacionu: ne in eas
inadat consencendo: sed ma-
gis resistat et vniht' agat
sustineatq' dnm. nec despet.
Hic g' fuge pedes xpi iumento:
et disce quoniam tunc acerba tem-
ptao seuiat. no aptea deie-

lectu te esse a dno: sed membris
septu esse. muora me in die tribula-
ciomb: erua te et honorificab
me. Ergo ut dice repam no cre-
debat bndans. tunc esse fructifi-
candi tpe: quoniam adhuc tantis tem-
ptacionibus urgebat. Sed venit
tpe: et in tempe suo frum fe-
cit. De fructu eius sunt tria
illa que sup' tetig' scias eiq.
iusticia eius. pietas eius. In-
tate miracula pbant: doctna
pietate: uita iusticia. Vides
o iumento xpi. ramos folijs
vnetes. venantes floribus: o-
nustos frum: Sup' istos mmi-
te: ut gressus rectos facias
pedibus tuis. Sed quo tibi
appona eius miracula: nunquid
ut face miracula uelis: Reque.
Sed ut miraculis eius imitaris.
videlicet ut confidas et gaude-
as. quod sub tali pastore posi-
tus es: quod tantu meruisti hinc
patni. Oio enim ualde potes
est in celis. qui tam potens
existit in terris: secundu mag-
nitudine gre. magnitudine
gle exaltatus. Nam in radi-
cu quoniam tate. ramu pdne nos-
cunt: et quod radiab' arbor
imitit: tot ramis sicut ayut
decorat. Sic g' hinc no ha-
beamus mmi: consolano tunc
magna nobis esse debet pa-
trom mmi miracula. Doctna
ueo instruit nos: et dirigit
gressus nostros in via pacis.
Porro uite iusticia oio iobo-
tat et animat nos: ut tato
magis accendamus ad agenda
que docuit. quoniam tanto certu sumus
eum non alia docuisse quoniam fecit.
Sermo quidem viuus et efficax
exemplu opus e: plurimu

faciens suadibile qd' dicit. dū mō
sunt factibile qd' suadet. In hūc
q' modū sātās confortat: pie
tās informat: iusticia rōfirmat.
Cūte em̄ pietatis fuit q' nō so
lū pñtibz p̄fuit: sed etiā pro
futuris sollicitus fuit. Nō solū
hīs qui tūc erant fructū tūct
her arbor: sed usq' hodie fruc
tus eis crescit et manet. Diligē
plane et hominibz a deo et hoī
bus: cui non sola pñcia in be
nedictione fuit. sicut sunt mlti
dilecti deo solū. quia solū deo iā
roganti: sed et mēoria eius
etiā nūc in bñdictione est. Nam
et usq' hodie in t̄phre amoris
dñi confessione: t̄phra hoc
fructu pascat dñm grege. Pas
citur: pascat doctrina: pas
cat et mēessione. P quā mēes
sant' aduēt. fructificate et uos
bñm: qm̄ in hoc positi estis.
ut eatis et fructum affectis.
Vñ eatis. Vñq' a uobis sp̄s:
sicut scriptū est. A uolupta
tibz tuis aūtē. Nā et de dño
legim: q' exiit seminare semē
sūt. Ecce et hic habem: semē
sūt: sicut et prius fructū sūt.
Pmitent et hinc fr̄s: qm̄ ad h
uēnt ut formā nobis tñdēt.
et uā monstraret. fortassis
et ip̄e dñs arbor est: et debe
mus ab eo quosq' ramos acce
quos uis pedibus apponam
p̄mo nō fortasse: sed magis
uē arbor est ip̄e et plātano
celestis: sed in t̄ris plātata:
sicut scriptū est. Veritas de
tra orta ē. Ab eo igit' hinc
nūmū uobis appono: ut sicut
scipm̄ exinamuit. hoc p̄m se
riatibz in uobis: nisi q' nō tñ
ego appono qm̄ ap̄lus: apud
quē legistis. Hoc sentite in
uobis qd' et in xpo ihesu:

qui ai in forma dei eet. nō in
p̄mā arbitriū ē eē se equalē deo:
sed scipm̄ exinamuit formā
seru accipiens. in similitudi
nē hominibz factus: et habitu in
uentus ut homo. Et uos fr̄s
bñm. exinamite uos. humiliate
uob: seminate uos. p̄dite uos.
Demate corpus animale:
et resurget corpus sp̄uale. P
dite uias uias: et in uita et
nā seminate cas. ^{serua} Vltis nos
sequi. id fecit ap̄lus ip̄e ^{mete}
qui dormit. Hinc inquit ex
cedim: deo sine sobriū tu
mus uobis. Quid g' tibi?
Ego inquit factus sum tāq' uas
p̄ditū. Vñ scipm̄ p̄dit: qui
nichil unq' pro se facit: sed
om̄s eius intentio et om̄e de
sideriū tendit ad dei bñplac
tū: et utilitatē firm suorum.
In felix em̄ qui seminat in car
ne: q' de carne metet cor
ruptionē. Ubi uēo scriptū ē.
Bti qui semināt sup om̄es a
guas. Mirabile qui dda i stud
est. Quō sup om̄es aquas:
forte sup eas de quibz legit:
et aque que sup celos sunt
laudent deū: que sunt uir
tutes angelice. et celestes po
puli. Ita plane: qm̄ spectā
tulū facti sum: et angelis
et hominibz. Seminem: igit'
hominibus exemplū bonū p
apta opa: seminem: angel
gaudiū magnū. P om̄ia sus
p̄ria: et p̄ retē huiusmōi
que solis eis sunt nota. Gau
diū em̄ est angelis dei: sup
vno p̄ore penitentiā agēte.
hinc dicebat ap̄lus. P̄uide
tes bona. nō tñ corā deo:
sed etiā corā hominibz. Corā

sic fructificatē hōm
Seminate et uob.

deo dicit: corā eis qui uultū dei
assistunt. **I**psis em maxime pla
cet: cū nob uident occulte oran
tes; aut ruīnātes p salmū ali
quē. aut tale aliquid faciētes.
Sic seminate et uob: q tū multi
an uob seminauerūt: fructifica
te qz uobis seminauerūt. **O** g.
genē adā. qm multi seminaue
rūt in te. et qm piosū semē:
qm male pibit et qm merito.
si pierit in te tātu semē: siml
et seminācū labor. **C**um p di
tionem trāderis ab agricolā:
si in te **o** agricolā:
pierint hec unūsa. **S**emina
uit in tū nra tota tūtas:
seminauerūt angeli pit et apli:
seminauerūt mēs et cōfessores
et uirgines. **S**eminauit et de
p: de corde suo eructuā u
bū bonū. **S**eminauit et filius ipe
em est qui exiit seminare semē
sui. **P**at em nō exiit: sed filius
a pte pcessit et uenit i mūdū:
ut qui pūs cogitāo erit paas
in corde pūs: fiet ipe par mā
in utē nris. **S**eminauit et
spūs scūs: qz et ipe uenit: et ap
paruerūt **ap**lō dīspite lingue
tāq ignis. **I**n tota tūtas se
minauit: p saluet panē de
celo. filius ueritatē. spūs scūs
caritatē. **A**ngeli quoq seminaue
rūt: qm cadentibz alijs ipi
steterūt. **D**ixit em lucifer ille:
sed nō lucifer. sed teneb
fer et uesperus. **S**edebo
inquit in monte testamēti. si
milis ero altissimo. **O** impu
dens. **O** impudēs. **M**ilia m
hū mīstrant ei. et decies cete
na milia assistūt: et tu sede
bis. **C**herubim aut ppheta sta
bant: et non sedebant. **Q**uid
laborasti. ut iam sedeas. **O**m

discipulis

nes amministratorij spūs sē. p
eos qui hēditate capiūt salubrē
et tu sedebis. **Q**uid seminauisti
ut iam metas. **N**ō est tuū. nō
est tuū hoc: sed quibz patū est
a pte. **Q**uid eis inuades. **P**ro
fecto em ipi sedebūt. ipi inq
uermāli terre iudicantes sede
būt: et tu nō mō stabis. sed
iudicādu ab stabis. **R**esistis a
it aplū. q et angelos iudicābi
mus. **I**psi utiqz exētes ibāt
et flebant mittentes semina
sua: ueniētes aut uenēt cū
exultatiōe: portātes mampu
los suos. **D**uo mampuli sūt
quos queris: scilicet honoris
et quietis. **S**essione affectas
et altitudinē: sed non sic im
pie nō sic: nō colliges qz nō
seminauisti. **Q**ui seminauerūt
labore et uilitate: metent
honore piter et quietē. **P**ro
confusione em sua duplicat
rubore: in terra sua dupli
cia possidebūt. **U**n dicebat
quidā. **V**ide hūilitatē meā et
labore meū. **H**odie audi sū
in euāgelio pmittētē dnm et
dicentem discipulis: sedebitis
sup sedes duodecī iudicātes
duodecī tribus isrl. **E**cce qes
sessionis: et honor iudicij. **R**ā
et ipe dñs ad hec noluit pue
nire nisi p hūilitatē et labore.
Un et morte turpissima cō
depnatus est: et interrogat
tormentis et obprobrijs satum
tus: utiqz ut minima induat
confusione: ipe pit et omīs
qui imitant eū. et pgreduūt
uā. **I**pe ē o inque: ipe est
qui sē suryē in sede maiest
tatis sue. sūb altissimo: et
coaltissimo ei. **H**oc utiqz co
gitauerūt angeli scī. qui m

dente maligno. apostasie illig no
 consenserit: nobis relinquentes
 exemplū: ut quāmodū ipsi ele
 gerūt mim scire. sic et nos fa
 riam. Nam qui labore fugiūt.
 et honores captat. illū se noue
 rint imitari: qui sessione alti
 tudinēq; q̄siuit: et si nō satis
 terret eos illig culpa: terre
 at uel v̄mdicta. Omnia em̄ in
 confirū deuenerūt: ut forma
 tus sit ad illudēdū ei: et ignis
 et̄n̄ p̄paty sit illi. Ad heruitā
 da. p̄uidēciā nobis seminauerit
 s̄i angeli: qui p̄us ea alijs m̄
 dentib; temerit. Sed et apli
 hanc ip̄am seminauerit nobis:
 q̄n̄ reedētib; h̄is qui sapias
 hui; m̄di sequebat: que stul
 tia ē apud deū. et p̄uiden
 ciā carnis que morte opat et
 imm̄ta est deo: ip̄i dōm̄no
 adheserūt. Scandalizati em̄ il
 li audietes de sacm̄to carnis
 et sanguis: ultra nō erāt cū eo.
 Discipuli uēo m̄rogati an et
 ip̄i uellent abire: inderūt. Ad
 que ibim; Verba uite et̄ne
 habes. Rāc h̄em; fr̄es. h̄at
 p̄uidēciā imitari: q̄ multi
 adhuc cū ih̄u ambulat. don
 Veniat ad edendā eius car
 nē et bibendū sanguinē illius:
 ad comūcādū salū; passioib;
 eius. hoc em̄ et ubi illud et
 ip̄m̄ sacm̄tū significat. Ex
 tū scandalizant. et abeunt
 retro: dicētes q̄ dur; est h̄
 sermo. Nos aī aplis sim; p̄u
 detes: et dicim;. Dn̄e ad
 que ibim;. Verba uite et̄ne
 h̄es: nō discedim; a te: unū fi
 cabis nos. Non in solo pane
 uiuit homo: sed in oī uerbo
 q̄d̄o p̄cedit de ore dei. Nō so
 lus m̄d; habet delēgāone.

sed multo maior est in uerbis
 tuis. Vn̄ et p̄pheta. Qm̄ dulcia
 fauibus meis eloquia tua: sup
 mel ori meo. Ad que igit̄ ibim;. Verba
 uite et̄ne habes o dn̄e:
 et ea sunt sup oīa que m̄dus
 habē p̄t̄ dulcia. Non solū autē
 ip̄a uita: sed et p̄missio uite et
 ne. et ex p̄m̄ao uistorū leticia
 est: et tanta leticia ut oē q̄d̄
 concipiat ei nō ualeat rō pa
 ri. Hanc igit̄ p̄uidēciā. nob
 apli. s̄i seminauerit. v̄res uēo
 manifestū ē fortitudinē sem
 nasse. Porro uēo confessores
 seminauerit iusticiā: quā i oī
 uita sua secuti sūt. hoc em̄
 interest m̄. m̄res et confesso
 res: q̄d̄ m̄ petri sūt om̄ia
 relinquetē. et abrahā sub sta
 ciā mundi in bonos usus ex
 pendētē. Hic em̄ illi rōsum
 mati in breui. expleuerunt
 tempa multa: isti uēo lōga et
 multōda traxere miracula
 m̄ria. Vn̄ gmes s̄c̄e planū
 est q̄ tepanā seminauerūt:
 que sic libidmē calcauerūt.

In solempnitate s̄c̄i b̄nd̄i alius

Dixit symon sermo.
 Petrus ad ih̄m. Ecce
 nos reliqm; om̄ia.
 In hui; p̄as m̄i p̄ci
 pua sollempnitate totis esset
 v̄ribus inelamādū. nisi nobi
 h̄s lingua gregori; totū eius
 itinerariū sermone magnifi
 cō collegisset: ita em̄ actus
 eius et uita uernatis eloqui
 claritate dep̄xit: ut et sti
 lus s̄m̄ariū maiestate sentillet
 et sine stilo reluceat clariori.
 Ex habūdātū ḡ. post uocē tū
 ti uiri aliquid addē in cui; cō
 p̄aone nos nō solū meloq;

tes: sed et mutos eē nō ignora-
ram. Hoc solū dixisse sufficiat
at: q. solus iste militare, exel
so pncipi ceteris habūdaciū
pntabit: et mōchorū turm̄s
angelorū more viuētibz celoꝝ
adimplebit palacia. Om̄ re
fulgens et splendidq̄ miles
astabit imperatorio throno:
plens uirtutibz infantis. ag
nibus innumeris comitatq̄.
constitutus regis. iudicium
ai b. vnicus hostis antiqui m
inimicus. De eo plane eūq̄
sequētibz: dixit symō petry
ad ihm. Ecce nos relinqm̄ oīa.
Amica p̄s̄ cōfabulatio sp̄
mōm̄ ad ihm: et sermo
om̄ oratoris flore venustior.
Dignusq̄ symō qui cū salua
tore plenius ploq̄t. Symō
nāq̄ obediēs ih̄c̄ saluator.
Loq̄t̄ g. obia cū salute: quia
solis obediētibz salq̄ etna
hēditario iure debet. Si tñ
ibi sit petry. id est obia nō
vacillet aut p̄tubet. sed firm̄
data sit sup̄ firma petra.
Et quid ait: Ecce nos relinqm̄
oīa: et secuti sumq̄ te. Sol
lempne ūbū: magna p̄m̄s
sio: opus sc̄m̄. dignū b̄ndic
tione. relinque oīa et seq̄
xpm̄. Hec sūt ūba volūta
rie p̄suasoria paup̄tatis.
que monasteria genuerūt. q̄
claustra mōchis. anacho
ritibz copiosius repleuerūt.
Hec enim sūt de quibz p̄fal
lit etiā. p̄t̄ ūba laborū
tuorū ego custodiu vias
durus: p̄ceptura requie
p̄ labore. p̄ paup̄tate diui
ciabz: p̄ t̄bulacione merede
Magnū reuēa ē relinq̄re

siluas

omnia: sed magis xpm̄ sequi cū
multos oīa reliquisse. nec xpm̄
secutos fuisse legamq̄. Hic op̄q̄.
hic labor est: hic salutis sum
ma consistit. Per xpm̄ possumq̄
sequi. nisi oīa relinquamq̄.
q̄ exultat ad curredā viā. et
onēntq̄ eū sequi nō p̄t. Nemo
cū sarcinis enatat. aut ille dis
cipline secularis orator: quem
lingue nobilitas et p̄funditas
sensūs paup̄tatis amicu con
stituit. **C**erito relinquit oīa
qui sequit̄ eū qui est sup̄ oīa:
qm̄ sufficiētia m̄ ex eo. et ēit
deus oīa in oībus. Ecce inquit
nos relinqm̄ nō solū faculta
tes mūdi: sed et animi quoq̄
appetitates. Rep̄ em̄ relinquit
oīa qui relinquit uel seip̄sū:
ymō uero nichil p̄dest sine se
ip̄sō cetera reliquisse: qm̄q̄de
nullū aliud on̄ grauius est
hom̄i qm̄ homo ip̄sē. Quis
em̄ tyrān̄ crudelior. que se
uerior p̄tās hom̄i: qm̄ hoīs
ip̄i volūtas. Nūqm̄ sub ea
tequēsc̄re: nūqm̄ sedē hēt:
in quo amplius te sibi ad obe
diendū noneit fatigari: eo
magis uiget insagat et onē
rat: pietatis t̄memor. mag
nesciens. Hoc em̄ p̄p̄ū p̄p̄a
volūtas habet: ut quo obedi
ens obediētor sibi fuit: eo
amplius crudelioribz vni
tis eū int̄nctat. Sola diligit
cū sola digna sit odio: p̄nci
p̄ū iniquitatis. mortis infusio.
destructio magna virtutū.
Venite g. qui laboratis et o
nerati estis ad onerū leuato
rem: et ei uoce et ope respon
dete. Ecce nos relinqm̄ oīa:
et secuti sumq̄ te. Attende qz
obm̄ p̄usqm̄ uerbu caro fietet
et habitaret in nobis: seq̄

bant presb antiqui tempis. f
deu solo spu solo spu adhero
tes. **S**ic uero sequendq ead
corpe adeo ut ai pdri presb ter
renis legunt habundasse dicit.
De cetero. nisi qui renunciauit oibz
que possidet: no possit eius ee
discipulq: qui ai eet diues. fac
tus est p nobis paup. Relinq
de q sunt possessiones et pue
voluntates: si volumq illu se
qui qui no habuit ubi caput suu
rediret: et qui no venit fa
re uoluntate sua. sed eius qui
misit illu. **D**icit. Quid g
erit nobis. **J**am oia reliquit
petrus. iam no solu sequit.
sed et diu secutq est: et nuc
pmu inuogat quid sit accep
turq. **Q**uid est petre. nuq
obiam pmisisti in auris audi
tione. non in pacti conuencioe.
Sed audite quid iam loqt dñs
deus: et attendite spem iq
mudo fluctuante spere debe
tis. **A**me dico uobis: q uos
qui reliquistis oia et secuti estis
me: in regeneracione cu sede
rit filius homis in sede maies
tatis sue. sedebitis et uos iu
dicantes. **I**n finitima porsq dil
redo misericordionu dñi cura
paupes: nec illos relinquit
in morte: p quibus seipsu
morti pbuit et tormentis.
Vos inq qui secuti estis me:
sedebitis sup sedes iudicantes.
Quid est hoc aliud dicit: ni
si cosequi m que sequimur: si
tu psequimur: sicut scriptu est.
inquire pacem et psequere ea.
Sic g currite ut coprehedatis:
nec prius residere uelitis q
sedente apprehedatis. et me
team confedere. **E**xultauit
ut gigas ad curreda uiam:
toto utiq tempe quo in ter

ris uisus est. et ai homibz co
uerfatus est: nec resedit do
ner ad eu pueniret. que ipse
constituit laboris et tristiae fi
nem. **T**ristis est inque anima
mea usq ad morte. **E**rgo cum
sederit filius homis in sede
maiestatis sue: qui prius sedit
in ignominiosissimo supplicio
crucis: inuogatus contumelios
pit et tormento: sedebitis et
uos iudicantes. **I**n quibz nunc
iudiciu incipit. qui minime da
tis requie uobis spis: sicut et
ille non iudicare sed iudicari.
no ministrum uenit sed ministra
re: illic uero sedebit sedes in
iudicio. **F**ilius em dei. salua
tu in diuisibili naturaru um
tate. sedm q deus e sedet a
dextris dei: sedm q homo
assistit nuc uultu dei p nobis.
Nec erit ei sessio triumphalis do
ner sit deus oia in oibz:
id e corpus capiti tanta pace
iungat ut simq ei similes et
si non pares. **A**d huc em ne
gat a iudeis: a gentibz sub
sannat. lateat ab hereticis: a
falsis xpianis qut impugnt:
et tu eum putas residere qe
tu nec attende supboru ocu
los. malignanuu impetu. re
pugnantiu uoluntates. **S**ed
in regeneracione sedebit cum
sedentibz. cu nos in sinceris
simu nitore in utraq substa
tia repugnabimur: et ipse
destructis inimicis ai inimicis
intrahit in glam. angelos
homibz umtate sempiterna
conuencit: et dapna bte finit
tis resarcies. **H**oc aut totu
erit in regeneracione. **S**ta
ista regeneracio que terram
renouabit et relinquit terrige

nas reliquias confederabit et
petue pias fonte indefessa p
fluctione refundet. **R**onduat
q̄ una est gñatio et due rege
neationes: et in gñatione q̄
dem quā ex iudice viciata rō
trahim⁹ rōp⁹ mortitate: a
nima aut iniquitate reple
t. **I**n regeneratione nōo bap
tismatis ubi nos oportet nas
ci denuo: aīe quidē purgat in
quitas. sed corpus mortalitas
non auferit. **R**ecessaria ē ḡ a
lia regeneratio scilicet resurrexio:
in qua reparat⁹ corpa configū
ta corpi claritatis xpi: si tam
corda p̄us fuerint reformata
ad mansuetudine et humilitate
cordis ipsius xpi. **U**nde et b̄s
qui habet p̄te in resurrectione
p̄ma: p̄ eo utiq̄ q̄ futur⁹ est
p̄ncip⁹ et s̄de. **I**n hac ḡ re
generatioe cū sederit filius
homin⁹ rē. **H**oc ē qd̄ alio in
loco sept̄a loquēb. p̄ rōfusioe
sua inquit duplici et rubore
laudabit p̄tem eorū. **D**uo ei
habet ex p̄cip̄tas sequēcū
dñm: afflictione videbit
et vilitate. **U**n̄ p̄pheta. **V**ide
inquit l̄p̄tate meā et labo
rem meū. **P**ptea ergo in tra
sua duplici possidebit: ut p̄
vilitate sit honor iudicarie p̄ta
tis. p̄ afflictione refrigeriū
placidissime sessionis. **Q**uā
ḡ. **S**edebim⁹ nos quorū nec cor
pus n̄ aīa sedet: in quibus
sedatū nichil. nichil modo hic
quetū. nichil in eodē statu p̄
manet. **Q**n̄ libēabim⁹ ab in
quietudine mobilitatis. **C**or
pus enī n̄m̄ sedē nō p̄mittit:
hū illud impediāt. et p̄ntis
sensus doloris. et futūre mor
tis anxietas: qm̄ passibile ē

et mortale. **S**ed et sp̄s ipse
nulla habet requie: ob exsp̄a
tione sp̄ei. et timoris sollicitu
dñm. **E**rit aut cū aīa requies
ret in sp̄e singularit̄ constata
libēa a sollicitudine: sed non ab
exsp̄atione. **F**iet aut hor p̄
mortē n̄m̄: sed an̄ diem iu
dici. **I**n die aut illa cū sedet
filius homin⁹. p̄fē et ex oī p̄te
sedebim⁹: q̄ nec corpus dolois
sensu turbabit: nec anxietas
timore mortis. **P**assibilitatis et
imortalitatis duplici stola glo
rificant. **L**iberiq̄ erim⁹ qd̄ ad
animā p̄tinet ab exsp̄atione
et sollicitudine vniuersa. nichil
im⁹ h̄ntes. nichil deinceps
p̄ncip̄ metuetes: et p̄fusa
securitate. et securissima p̄fide.
Sedebitis aut dñs. aut ve
ritas. **S**ollemnis sessio. q̄ta
quies: plena sufficiētia. filij
homin⁹ usq̄ q̄ graui corde: ut
quid diligitis vanitate et q̄ri
tis medari. **G**lam enī q̄ ab
inuitē q̄ueitis: vanā utiq̄ et
medare: qm̄ vani filij homin⁹.
medares filij homin⁹: et gloriā
que a solo deo est nō vltis: glo
riā sine dubio manētē et ve
ram. **M**iseri et miserabiles:
qui p̄ breui voluptate torētē
p̄ditis voluptatis. et diuinā
uobis iniquitatis m̄iam: ut
nūq̄ faciem alia uberib⁹ rō
solacionis eius. **E**t ne magne
p̄missionis dulcedine loqu
m̄is exsp̄atio contorquet
metis me mobilitate sermo
ne tempat dulcior. **S**icut
enī ip̄e figmetū m̄m: qm̄
dilanom̄is moras pusillam
nitatis nr̄a nō sustinet: et
et benignitate sua huc q̄
obuiat cogitacionem et oī
rit etiā ex hac p̄te. **Q**uā

qui reliquerit domū aut patrem
aut matrem. aut fratrem aut uxorem
aut filios aut agros propter nomen
meum: centuplum accipiet et vitam
eternam possidebit. Obstructum est
certe os loquentium iniqua: itaque
confundat omnes iniqua agen-
tes superbiae: habent enim pro-
missionem vite huius que nunc
est pater et future. Manifestum
est patris centupli promissio-
ne ex eo nimirum quod sequitur
et vitam eternam possidebunt. Et
ne quis omnino obstinatus dissi-
mulandi locus remaneat: uado
ad euangelium secundum marcum
ubi apte declarat tempus huius
centupli esse promissionem. Aut enim
dominus. Nemo est qui reliquerit
patrem aut matrem. aut fratrem aut
uxorem aut agros propter me et propter
euangelium: qui nunc accipiet
centenas tantum in hoc tempore do-
mos et fratres et retia que sequun-
tur: et ut magis meminerit: nec
promissionem hanc habet huius sit
tempus exhiberi de temporalibus esti-
metur: additur tamen perfectio
nominibus. Quid enim in perfectio-
ne positi terrene substantie san-
cti acciperunt: quoniam et ipsa quae
sunt temporalium corporum data est in ma-
nibus impiorum. Quid ergo dicitur
centenas tantum domos aut fratres et re-
tia secundum carnem nunc intelligi pos-
se. uel ex eo manifestum est. quod
centum milia accipit nemo: ita
uero si per commutationem possessio-
num et amicorum affectione que
in electis est promissionem hanc
uolumus intelligere: aliquibus quidem
sed non omnibus poterit conueni-
re. Nonnullos enim sanctorum terrena
habet et humana consolatio no-
num caruisse. In corde ergo et
in **quo** homine interiori centuplum

istud querat nunc est: ut habeas
nunc quidem fructum tuum in sanctifi-
catione. finem uero uitam eternam.
Qui ergo nondum centuplum accepe-
rit. scrutentur corda sua: et
universa uiarum suarum studia
diligenter examinet: nec dubi-
um quin inueniat angulum et
diuisorium quod saluator non nouit.
sed uulpes foveas habet. et
uolucres caelorum: magis
autem profertur relinquat omnia.
non querat que sua sunt. nisi
sibi retineat: nichil alijs.
Sunt enim plerique qui habet propria
exaltatione voluptateque sa-
tis despiciunt: propinquis tri-
bus quodammodo retinent quod
debetur relinquit: modicum
solicitudine et religionem con-
tra pro eis utique laborantes. Qui
tamen moriturum diuinitatibus su-
is plus iusto consulit: suas
animas perdiderunt. Ergo re-
linquat omnia. solum sequantur
christum: soli christo placere contendant.
et beneplacito uoluntatis eius
pugili adherent sollicitudine.
hanc dubium quin expiant illi
et quod relinquentibus omnia et se
quuntibus se beatis. Centuplum
ingit accipiet: et uitam et-
ernam possidebit. Illud enim in
uia accipit ad solacium: illa
uero ad utilitatem in patria pos-
sident metum. Sed quid
est centuplum istud nisi visita-
tiones consolatioque et pini-
cie spiritus: qui super mel dulcis
est. nisi testimonium conscientie
meae. nisi leta et iocundissima
iustorum expectatio. nisi memoria
habundantiae suauitatis dei. et
magna uel multitudo dulce-
dinis eius: quam nec in exp-
tis ullis uerbis quaeque potest explicare.

Non p̄ aut n̄. nō dom̄ aut a-
ger. non cibus aut uestib; non
terrenū aliquid aut corpale; s̄
plane h̄is omnibus delatibilibus
sup̄ hec om̄a dulas atq; iocūdg
est. Qui sic sp̄alit̄ totus ewan-
gelice lectionis exm̄sis assigna-
ri p̄t. quēadmodū p̄ri et ma-
gistro mō b̄ndro b̄to; h̄c a pue-
ria mūdā cū flore reliquit; et
curretē xp̄m̄ cursum p̄ridissimo
secutus est; nec desistat donc
consequet̄. Quis int̄ iudicantes
sublimius iudicabit; quis ita
centuplūm hac uita **subsequit̄**
prepit̄. Quis uitā etnā glā-
sius **p̄d̄m** possidebit. Quis
q̄ intercessione sue gr̄e largi-
tate ad p̄ntis uite consolatio-
nē et etnē possessionē nob̄
am̄nissime dignet̄; qui uet̄
ut uita habeam; et habun-
dantius habeam; ih̄us x̄p̄s
dn̄s n̄r qui ē b̄ndictus in sc̄n-
la Amen. **De sc̄o benedicto**
Hte sanctus digne uertit̄ in
mēoriā hom̄ne. **I**n sim; et
nos v̄ri uidentes paup̄-
tate n̄am in uirga indignati-
onis dei. si uiḡi graue non
negligim; qd̄ portam; de-
uotis semp̄ affectib; eorū no-
bis amplectenda mēoria qui
euaferūt. et aiādite studio
suis quo euaferūt et qua. **P**o-
p̄ ip̄i n̄ris honorib; aut fauo-
ribus egeant. **V**n̄ etiā con-
grue satis in mēoriā uerti
digne et non q̄i necessitate
ph̄ibent. Quo em̄ m̄m; m̄d̄
gent magis digni. **A**liogn̄
qui et in carne positus plus
appetit mala mūdī p̄peti qm̄
laudes; qm̄ nō magis nūc e-
ligit bonis celestib; p̄fruct̄
qm̄ uite hui; fauorib; extol-

li. et in dei p̄ncipia qm̄ in mēo-
ria hom̄ delatari. **C**eterū sic.
celestis gloria nisi multū desi-
derata non acquirit; sic ter-
renā qui magis ambit m̄m;
mēt̄. **C**onuicit̄ dn̄m nō ama-
re. qui seruos eius quib; p̄-
uotis et obsequiis non hono-
rat; nec digne gr̄atus est ca-
piti. qui membris fuit inde-
liotus. **D**emde et in phariseo
dn̄s expr̄bat synagoge q̄n-
caput eius uixerit oleo; cui-
us pedes calescia ungit un-
gento; nec ip̄i iudeis diu-
nitati extiterit tam deuota;
qm̄ hec huilib; etiā mēbus es.
Sam̄ et eiusdē uox est; in
aut̄ m̄m; honorificati sūt
ama tu deus. nō illi m̄m;
sed mēhi. **Q**u uēo h̄c b̄tm̄
v̄ndem̄ am̄m̄ dn̄m dubitare
quis poterit; a fructib; ei; et
cognoscām; eū; alioqn̄ s̄i
ore duorum uel triū testu stat
om̄e ubi; duos illos disapu-
los qui uiderūt. sed et triū
qui eisdē apparuit v̄rū reue-
rendi habitus audiam; q̄
in celū hodie dilcūs dn̄m b̄n-
dct̄s ascendit. **F**elix qui in ex-
itu suo testu om̄i dilcōm; ac-
cipit; p̄us em̄ in fut̄o om̄ia
reseruabāt mēta. **C**ū autē
dedit dilcō suo sopnū; ecce
hēditas dn̄m. **H**erito p̄m̄do
et h̄m̄c et ceteros am̄tos do-
m̄m honorat calescia; nec
ignorat exhibitū capiti. quē
quid mēbus exhibet honois
et reuēncē; sibi em̄ **uabu**
vendiant uerbu illud dn̄m qd̄
hodierna recolat die. quid
molesti estis mulieri. opus
em̄ bonū op̄ata est in me.
Prsus ita est fr̄s; op; bo-